Valledupar,13 de enero de 2026.

Sefor
Juez Penal del Girauito (reparto)
Valledupar.

Ref.: ACCION DE TUTELA

Accionado: UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FGN 2024, como operador del Concurso de Méritos

FGN 2024 y COMISION DE LA CARRERA ESPECIAL DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION.

Vinculados: Direccion Seccional de Administracion Judicial del Cesar — Oficina de Recursos humanos.
Direccion Seccional Administrativa y Financiara- Seccional Quibdd. Recursos humanos

Accionante: Jairo Javier Pineda Palmezano.

Jairo Javier Pineda Palmezano, identificado con la cédula de ciudadania numero

en mi condicion de aspirante al cargo de Fiscal Delegado ante los
Jueces Penales del Circuito Especializados, con el ID de inscripcion 153179 dentro del
concurso de méritos de la FISCALIA GENERAL DE LA NACION, respetuosamente me
permito presentar accion de tutela contra la UNION TEMPORAL CONVOCATORIA FGN
2024, como operador del concurso de méritos FGN 2024 y COMISION DE LA
CARRERA ESPECIAL DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION, y como vinculados
Direccién Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial del Cesar — Oficina de
Recursos humanos y la Direccion Seccional Administrativa y Financiara- Seccional
Quibdd - Recursos humanos, por la afectacion a mis derechos fundamentales al
debido proceso en su arista de contradiccion y el acceso a cargos publicos,

atendiendo los siguientes:
HECHOS

1. Me inscribi en la convocatoria en cuestion y para el cargo arriba indicado, y fui
admitido para la prueba escrita y aprobado pues obtuve un puntaje en la prueba de
conocimientos de 71.27, comportamentales 70; en tanto, en el proceso de

verificacion de antecedentes se me otorgd un puntaje de 63.

2. En esta ultima evaluacion de verificacion de antecedentes, inconforme con la

puntuacion asignada a la verificacion de experiencia laboral, de manera oportuna y

por los canales indicados en la convocatoria presenté reclamacion, mostrando mi

inconformidad al no haberse tenido en cuenta mi experiencia laboral profesional

relacionada en cargos desempefiados en la Fiscalia General de la Nacion y en la

Rama Judicial del Poder Publico. Concretamente mi reclamo se indicd en los
siguientes términos:

"se dejaron de valorar certificados de experiencia:
1. la experiencia utilizada como requisito minimo tiene tiempo no
valorado que excede a los 60 meses, periodo comprendido del

14/12/2020 al 31/1/2021. solicito que se tenga en cuenta el tiempo
que excede al requisito minimo de este periodo de experiencia.

2. No se valord la experiencia aportada en la rama judicial como
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auxiliar judicial I, del despacho 002 de la sala penal del Tribunal
superior de Valledupar, periodo del 1/2/2021 al 15/06/2022. Solicito
que se tenga en cuenta esta experiencia laboral.

3. No se valoro la experiencia como Juez 003 penal del circuito de
Valledupar, periodo del 16/5/2022 al 7/12/2022. Solicito que se
tenga en cuenta esta experiencia laboral.

4. No se valord la experiencia como profesional especializado grado
23. periodo del 16/1/2023 al 31/7/2023. unicamente se valoro la
experiencia de profesional especializado grado 33, cuando son dos
cargos distintos por el grado. Solicito que se tenga en cuenta esta
experiencia laboral.

5. Todos estos rangos, se encuentran debidamente acreditados en la
certificacion de experiencia expedida por la rama judicial, solo que
fueron elaboradas en un mismo documento por tratarse de la misma
entidad.

6. Se descarto totalmente la experiencia como investigador criminalistico II y
encargo del grado 1V del C.T.1, de la fiscalia general de la nacion segun
porque inicio en una fecha antes del titulo. Desconociendo el periodo
después del titulo, esto es, desde el dia siguiente de /a fecha del grado de
abogado el 6 de noviembre de 2008 hasta el 1 de noviembre de 2012,
pues al momento de mi posesion aporté la certificacion de egresado y
posteriormente allegué a mi hoja de vida el titulo profesional; por lo
anterior, solicito que se tenga en cuenta y se valoré mi experiencia
después del titulo.”

3.En respuesta a la reclamacion, el coordinador General del Concurso de Méritos FGN

2024, respondid para cada cuestionamiento en su orden lo siguiente:

a. Con relacion a mi inconformidad de que se utilizd como requisito minimo para
ocupar el cargo, mi experiencia profesional relacionada entre el 14 de
diciembre de 2015 al 13 de diciembre de 2020 (5 afnos). De manera concreta
reclamo, que en el citado cargo de secretario me desempefie no hasta el 13 de
diciembre de 2020, sino hasta el 31 de enero de 2021; por ello, mi reclamo
obedece a que, lo que se califica es el tiempo de servicio y en mi caso el que
corresponde al 14 de diciembre de 2020 al 31 de enero de 2021, no fue objeto

de calificacion.

En la respuesta a mi reclamacién, de manera general y si explicacion razonable de
fondo y bajo el amparo normativo de alguna disposicidén concreta del acuerdo de

convocatoria, no se accedié a mi pretensién, sefialando Unicamente:

“En primer lugar, es importante aclarar que los documentos que se validaron en
la Etapa de Verificacion del cumplimiento de los Requisitos Minimos y que lo
habilitaron para ser ADMITIDO y continuar en el Concurso de Méritos FGN 2024,
no son objeto de asignacion de puntaje, toda vez que, la asignacion de
puntaje durante la Prueba de Valoracion de Antecedentes se efectua
tunicamente a los documentos adicionales aportados por cada aspirante... ”

Reitero, lo que se califica es la experiencia laboral y el tiempo sefialado que excede

al requisito minimo habilitante (5 afios), que corresponde al rango desde el 14 de



diciembre de 2020 al 31 de enero de 2021, no ha sido objeto de calificacién.

b. En cuanto a mi inconformidad, de que no se valoraron tiempo de experiencia
laboral en la rama judicial, se sefiald por parte de la accionada que toda mi
experiencia en ese sentido habia sido valorada

"... Como se puede evidenciar anteriormente la certificacion laboral y
los lapsos por usted mencionados han sido validados en su totalidad, es de aclarar
que teniendo en cuenta que la certificaciones mencionadas por usted en su escrito de
reclamacion acreditan unos periodos de tiempo laborado simultaneo, por lo que se
aclara que ese tiempo de experiencia solamente puede ser contabilizado una vez.”

De acuerdo con lo anterior, la entidad accionada sin explicacién razonable alguna,
consigno los rangos en el cuadro arriba descrito de manera distinta a las que
constan en las certificaciones que aporté, y es imposible que de manera
simultanea se desempenen dos o mas cargos publicos, de alli que la razdn
expresada en la respuesta a la reclamacion parte de una base factica sin ningun

tipo de fundamento y soporte.

Solicité la vinculacion a este tramite sumarial al director ejecutivo Seccional de
Administracion judicial del Cesar — oficina de recursos humanos, a fin de que se
corrobore los tiempos de servicios y los cargos desempefados en cada uno de
ellos. Y se ratifique que no es cierto que el suscrito asperante haya desempenado
cargos de manera simultanea en el tiempo en la rama judicial. Pues los que
corresponden a la realidad fueron debidamente acreditados en los siguientes

rangos:
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c. En cuanto a mi inconformidad de que no me haya sido valorada mi experiencia
laboral profesional relacionada adquirida en la fiscalia general de la nacion,
sefalo que aporté la certificacion de tiempo de servicios desde el 1° de octubre
de 2008 al 1 de noviembre de 2012. Si bien, mi ingreso a la entidad se dio
aproximadamente un mes antes de obtener el titulo de abogado, el tiempo
posterior a la obtencién del titulo de abogado, esto es, a partir del 6 de
noviembre de 2008, debe ser valorado como experiencia profesional laboral
relacionada, y las razones que ofrece la entidad accionada, para no hacerlo,
son absolutamente contrarias a las certificaciones aportadas en cuanto al

tiempo de servicio.

De manera concreta la entidad adujo lo siguiente:

EXPERIENCIA QUE NO PUNTUA VA

Documentos que NO generan puntaje en el item de Experiencia VA

"A continuacion, se indica el motivo por el cual dichos documentos no son objeto de
puntuacion dentro de la Prueba de Valoracion de Antecedentes:

Folio 1. Certificacion expedida por FISCALIA GENERAL DE LA NACION, se precisa
que no es valida para asignarle puntaje en este Concurso de Méritos, por, en la que se
expresa que Usted laboro desde el 01 de 10 octubre de 2008 hasta e/ 05 de
noviembre de 2008, se precisa que esta solicitud no es procedente, toda vez que un
periodo de dicha experiencia fue adquirido con anterioridad a la obtencion del titulo
profesional.

Revisados nuevamente los documentos aportados, se evidencia que Usted obtuvo el
titulo el 06 de noviembre de 2008, y parte de la experiencia aportada es anterior a esa
fecha’.


nicolas.suaza
Rectángulo

nicolas.suaza
Rectángulo


De lo anterior, reitero que corresponde a una respuesta contraria a la
documentacion aportada, pues precisamente debido a ello solicité la
vinculacién del director Seccional Administrativo y Financiero de Quibdd —
oficina de recursos humanos de la fiscalia General de la nacién, atendiendo a
que aporté la certificacion laboral por ellos expedidos, en el que se sefialan el

tiempo de servicios en el siguiente rango:

Del 01 de octubre de 2008 al 01 de noviembre de 2012, y no como eddadamente lo
expueso la accionada “Usted laboro desde el 01 de 10 octubre de 2008 hasta e/ 05
de noviembre de 2008”

FISCALIA
L]

LA SUSCRITA ANALISTA DE PERSONAL
DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION, SECCIONAL QUIBDO,

CERTIFICA:

Que, una vez revisadas las historias laborales que reposan en el archivo de la Direccién
Seccional Administrativa y Financiera de la Fiscalia Seccional Quibdo, se pudo establecer
que ¢l sefior JAIRQ JAVIER PINEDA PALMEZANO, identificado con la cédula de
ciudadania niimero 1.065.566.186 de¢ Valledupar, estuvo vinculado a la FISCALIA
GENERAL DE LA NACION, desde el 01 de Octubre  de 2008, hasta el 01 de
Noviembre de 2012, prestando sus servicios en la Direccién Seccional del Cuerpo
Técnico de Investigacién, al momento de su retiro se encontraba desempefiando el cargo
de INVESTIGADOR CRIMINALISTICO 11.

Que, HA DESEMPENADOQ LOS SIGUIENTES ENCARGOS:
» Investigador Criminalistico TV:

- Mediante Resolucion No. 0126 del 09/04/2012 y Acta No. 006 del 09/04/2012

Para mayor constancia se firma en Quibdod, a los diez (10) dias del mes de Julio de 2013,

Anexo: Funciones del cargo

Elabord: Yoledis S.

Con relacién, a que ingresé a la entidad antes de la obtencién del titulo de abogado,
no es menos cierto que me gradué el 6 de noviembre de 2008, por lo que a
efectos del computo de experiencia profesional relacionada solicito que se valorada
desde la fecha de la obtencion del titulo de abogado 6 de noviembre de 2008 hasta

el 1 de noviembre de 2012.

DERECHOS FUNDAMENTALES INVOCADOS

Tanto la negativa de reconocer la valoracion de las certificaciones laborales en
cuestion para puntuar en el proceso de verificacion de antecedentes, como aludida

respuesta a la reclamacidon presentada con ese proposito por parte de las



entidades accionadas, desconocen mis derechos fundamentales al debido proceso
y su componente el derecho de contradiccién y defensa, al igual que limita el
acceso a cargos publicos, en la medida que al tratarse de un concurso de méritos,
no asignarle puntuacion al tiempo de servicios sefialado, me perjudica en obtener

una calificacion acorde a mi experiencia laboral.

Esto porque no se realizd una verdadera verificacion de antecedentes, ya que al
momento de la inscripcion al concurso se exigid que en las respectivas casillas de
experiencia laboral que se pretendian hacer valer las fechas de inicio y finalizacion

del cargo, sin lo cual no es posible avanzar en la inscripcion.

Igualmente, en la respuesta a la redamacion se incurre en una via de hecho, dado que
fueron expuestos argumentos que no corresponden a la realidad de mi caso en
concreto, pues fueron basada en rangos de fechas distintas a las que aporté, y
sefnalando concretamente un argumento falaz, como el que ocupé cargos publicos
al interior de la rama judicial de manera simultanea, algo que esta prohibido por la

constitucidn y la ley.

Lo anterior, devela que en realidad la accionada no realiz6 un verdadero analisis
de antecedentes en conjunto con los restante documentos aportados para
demostrar experiencia en los cargos desempefiados en la rama judicial y la fiscalia
general de la nacidén, sino que fue insular y sin sustento en principios
fundamentales como priorizar lo sustancial por las formas y solo analizar lo que le

resulte desfavorable al concursante.

La negativa de reconocerle valor a la acotada certificacion limita el acceso a los
cargos publicos, ya que al no darle puntaje a la misma se reduce el puntaje en la
lista de elegibles y, por consiguiente, impide que obtenga una mejor posicion en esta
ultima.

Es dable aclarar en este acapite, que la presente accion de tutela es procedente en
la medida que su ejercicio tiene como finalidad evitar un perjuicio irremediable, dado
que las etapas del concurso se estan cumpliendo a cabalidad y en los tiempos
establecidos, por lo que acudir a las vias ordinarias representaria perder la

posibilidad inmediata de una mejor ubicacion en la lista de elegibles.

PRETENSION

Respetuosamente, solicito se me ampare los derechos fundamentales invocados
como vulnerados por las entidades accionadas y, en consecuencia, se ordene a la
UT convocatoria FGN 2024, dejar sin efectos la respuesta a la reclamacion
Radicado de Reclamacién No. VA202511000000161, correspondiente al aspirante
Jairo Javier Pineda Palmezano ID INSCRIPCION: 153179, y en su lugar proferir una

nueva en la cual se tenga en cuenta en la valoracion de antecedentes, por



experiencia laboral los periodos dejados de calificar con fundamento en los
certificados de experiencia aportados por el accionante al momento de la
inscripcion.

PRUEBAS

Anexo como tales las siguientes:

1. Respuesta a la reclamacién. Radicado de Reclamacion No. VA202511000000161.

2. Copia de certificacion expedida por la Rama Judicial.
3. Copia de certificacion expedida por la Fiscalia General de la nacién.
4. Certificacion expedida en el cargo de comisario de familia de San Diego, Cesar.
5. Diploma de abogado a nombre de Jairo Javier Pineda Palmezano expedido el 6
de noviembre de 2008
NOTIFICACIONES

Al suscrito en la direccidn electrénica jairojpineda@gmail.com

A la accionada y vinculadas

BOGOTA D.C. UNIVERSIDAD LIBRE SEDE CENTENARIO / Direccién Calle 37 # 7 - 43
Call center: (601) 9181875 / e-mail: infosidca3@unilibre.edu.co

Direccion Ejecutiva Seccional del Administracion judicial del Cesar:

asisdsvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co

DIRECCION SECCIONAL ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

O F | c | N A D E P E R § 8] N A L

Carrera. 42 Con Calle 20 Esquina No. 3-11 B/ Yesquita Quibd6-Choco
CONM 6717301-6717303 v FAX No.68712077

Manifiesto bajo juramento, no haber presentado accidn de tutela por estos mismos
hechos.

—

JAIRO/WIER PINEDA PALMEZANO
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